La letteratura tra fine Ottocento ed inizio Novecento sarebbe stata fortemente condizionata dalla proposta palinogenetica di O. Lenel⁵, secondo il quale il testo avrebbe avuto riguardo ad ipotesi di donazioni effettuate *divortii causa* ed al

-
1. *Pandectarum seu Digestum vetus [-novum] Iuris Civilis, tomus primus: Cum Pandectis Florentinis, quae olim Pisanae dicebantur, diligentissimè collatus, lectionum varietatibus, quibus a Florentinis discrepabat (communem enim lectionem retinere maluimus) in margine ritè collocatis, commentarijs Accursii, & multorum insuper aliorum Iurisconsultorum tam veterum, quàm neotericorum, praecipue autem Antonii Persii Philosophia & V.I.D. Scholijis, atque obseruationibus illustratus, Venetiis, 1581, p. 1489 s.*
 2. *Clem. 5 ad l. Iul. et Pap., D. 24.1.25: Sed et si constante matrimonio res aliena uxori a marito donata fuerit, dicendum est confestim ad usucapionem eius uxorem admitti, quia et si non mortis causa donaverat ei, non impediretur usucapio. nam ius constitutum ad eas donationes pertinet, ex quibus et locupletior mulier et pauperior maritus in suis rebus fit: itaque licet mortis causa donatio interveniat, quasi inter extraneas personas fieri intellegenda est in ea re, quae quia aliena est usucapi potest.*
 3. *Commentario alle Pandette XXIV, dir. P. Cogliolo e C. Fadda, trad. e ann. R. D'Ancona, Milano, 1889, p. 46 ss., spec. 68 ss.*
 4. *Sistema del diritto romano attuale, IV, trad. dall'originale ted. di V. Scialoja, Torino, 1889, p. 135 n. e.*
 5. *Palingenesia iuris civilis, I, Lipsiae, 1889, r.a. Roma, 2000, prefazione di M. Talamanca, a cura di L Capogrossi Colognesi, col. 1271, nr. 1750.*

computo della durata del possesso non ai fini dell'*usucapio*⁶, ma a quelli dell'esercizio dell'*interdictum utrubi*. Pertanto il tratto '*antequam per tempus legitimum dominium fuerit acquisitum*' sarebbe stato da considerare insiticio ed andava presumibilmente sostituito con il richiamo alla 'maggior parte dell'anno': "*antequam maiore parte res ab eo, cui donatae sunt, fuerint possessae*"⁷. Tale ricostruzione era argomentata attraverso il richiamo a due testi dei *Fragmenta Vaticana*⁸ sull'*exceptio legis Cinciae* e sull'estensione della tutela interdittale al donante⁹ e, maggiormente significativo ai fini di questa indagine, ad un'altra testimonianza in tema di donazione tra coniugi dello stesso giurista, posta dai compilatori nel titolo *pro donato* dei *Digesta*:

Paul. 54 *ad ed.*, D. 41.6.1.2

Si inter virum et uxorem donatio facta sit, cessat usucapio. item si vir uxori rem donaverit et divortium intercesserit, cessare usucapionem Cassius respondit, quoniam non possit causam possessionis sibi ipsa mutare: alias ait post divortium ita usucapturam, si eam maritus concesserit, quasi nunc donasse intellegatur. Possidere autem uxorem rem a viro donatam Iulianus putat.

Dopo aver affermato che la donazione tra coniugi impedisce il compimento dell'*usucapione*, Paolo si sofferma sull'ipotesi in cui alla donazione del marito alla moglie segua il divorzio. Secondo un responso di Cassio anche in questo caso è impedita l'*usucapione* per la ragione che la donna non avrebbe potuto mutare da sola la *causa possessionis*: diversamente la stessa avrebbe cominciato, sembrerebbe *ex nunc*, ad acquistare per *usucapione* qualora il marito dopo il divorzio avesse

6. In questo senso, invece, Cuiacio, *Recit. Solemn.* ad tit. 26 lib. VII Cod. *de usucap. Pro emptore*.
7. *Pal.*, I, cit., col. 1271, n. 2.
8. Vat. 293. 1. *Idem (Diocl. et Maxim.) Aur. Luciano. In donatione rei tributariae circa exceptam et non exceptam personam legis Cinciae nulla differentia est, cum et vacuae possessionis inductione celebrata in utriusque persona perficiatur et, si hanc secutam post huiusmodi placitum non constet, manifeste nec coepa videatur. Quapropter in his quidem, quae solo tributario consistunt, a maiore V et XX annis in vacuum inductos vos possessionem ostendi convenit. Rerum autem mobilium sive moventium, si excepti non fuistis, quae mancipi sunt usu capta vel mancipata, post vel antea maiore tempore a vobis anni possessa, avocari non possunt; nec mancipi vero traditione facta propter eiusdem interdicti potestatem similis possessionis probatio necessaria est. Nam si exceptus fuisti privignus tum constitutus, sola traditio sufficit. 2. Quod autem res tibi ab herede donatricis distractas esse proponis, duplicari tibi titulum possessionis non potuisse constat, sed ex perfecta donatione dominum factum frustra emisse, cum rei propriae emptio non possit consistere ac tum demum tibi profuerit, si ex donatione te non fuisse dominum monstretur. Sane quoniam omnia bona vobis ab ea donata et tradita dicitis, ad hoc a filio facta venditio rerum maternas adferre perfecta etiam donatione poterit defensionem, ne exemplo inofficiosi testamenti possit haec avocare. Quibus omnibus praeses provinciae suam notionem praebebit. Proposita IIII kal. Iun. Diocletiano et Maximiano V et IIII cons.; Vat. 311. Item (Paulus libro XXIII ad edictum de brevibus). Sed in persona non excepti sola mancipatio vel promissio non perficit donationem. In rebus mobilibus etiamsi traditae sint, exigitur, ut et interdicto utrubi superior sit is cui donata est, sive mancipi mancipata sit sive nec mancipi tradita.*
9. Sulla tematica, per tutti, F. CASAVOLA, 'Lex Cincia'. *Contributo alla storia delle origini della donazione romana*, Napoli, 1960, p. 131 ss., 168 ss.